CAMARA DOS DEPUTADOS

MEDIDA PROVISORIA N.° 1.007, DE 2020

(Do Poder Executivo)

MENSAGEM N° 566/20
OFICIO N° 603/2020/SG/PR

Abre crédito extraordinario, em favor do Ministério da Economia, no
valor de R$ 98.270.969,00, para os fins que especifica; pendente de
parecer da Comissdo Mista de Planos, Orcamentos Publicos e
Fiscalizacao.
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MEDIDA PROVISORIA N2 1.007, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

Abre crédito extraordindrio, em favor do Ministério
da Economia, no valor de RS 98.270.969,00, para os
fins que especifica.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que lhe confere o art. 62, combinado
com o art. 167, § 32, da Constituicdo, adota a seguinte Medida Provisdria, com forga de lei:

Art. 12 Fica aberto crédito extraordinario, em favor do Ministério da Economia, no valor
de RS$ 98.270.969,00 (noventa e oito milhdes duzentos e setenta mil novecentos e sessenta e nove reais),
para atender a programag¢ao constante do Anexo |.

Art. 22 Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 12 decorrem de
cancelamento de dotagdo orcamentaria, conforme indicado no Anexo Il.

Art. 32 Esta Medida Provisdria entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 2 de outubro de 2020; 1992 da Independéncia e 1322 da Republica.

MP-CRED EXTRAORD ME R$ 98.270.969,00 (EM 378 ME)



ORGAO: 25000 - Ministério da Economia
UNIDADE: 25103 - Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

ANEXO| Crédito Extraordindrio
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICACAO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
E G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAOQ/LOCALIZADOR/PRODUTO S N W (0} _c T VALOR
F D D E
0032 Programa de Gestdo e Manutencdo do Poder Executivo 10.800.000
IATIVIDADES
04122 0032 21C0 Enfrentamento da Emergéncia de Satide Publica de Importancia Internacional 10.800.000
Decorrente do Coronavirus
04122 D032 21C0 6500 Enfrentamentoda Emergéncia de Salide Publica de Importancia Internacional 10.800.000
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordinério - Covid-19)
F B 2 0] 0 B50 5.100.000
F ) 2 <Jo] 0 B50 5.700.000
TOTAL - FISCAL 10.800.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.800.000
ORGAO: 25000 - Ministério da Economia
UNIDADE: 25303 - Instituto Nacional do Seguro Social
ANEXOI Crédito Extraordindrio
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAGCAO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
) B E G R M | F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/LOCALIZADOR/PRODUTO S N p (6} U T VALOR
F D D E
0032 Programa de Gestdo e Manutencdo do Poder Executivo 87.470.969
IATIVIDADES
09122 0032 21CO Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional 87.470.969
Decorrente do Coronavirus
09122 D032 21C0 6500 Enfrentamentoda Emergéncia de Salde Publica de Importancia Internacional 87.470.969
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordindrio - Covid-19)
5 B 2 0] 0 188 87.470.969
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 87.470.969
TOTAL - GERAL _ww.hwo.wmm




ORGAO: 90000 - Reserva de Contingéncia
UNIDADE: 90000 - Reserva de Contingéncia

Crédito Extraordindrio

ANEXO Il
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
) B E G R M | F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/LOCALIZADOR/PRODUTO S N P (6] U T VALOR
F D D E
0999 Reserva de Contingéncia 87.470.969
OPERAGOES ESPECIAIS
99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingéncia - Financeira 87.470.969
99999 D999 0Z00 6498 Reserva de Contingéncia - Financeira - Reserva de Contingéncia - Fiscal 87.470.969
F g 0 P9 0 188 87.470.969
TOTAL - FISCAL [87.470.969
TOTAL - SEGURIDADE o
TOTAL - GERAL _mu.ﬁo.wmm




EM n® 00378/2020 ME

Brasilia, 30 de Setembro de 2020

Senhor Presidente da Republica,

1. Proponho a edigdo de Medida Provisoria que abre crédito extraordinario, no valor de R$
98.270.969,00 (noventa e oito milhdes, duzentos e setenta mil, novecentos € sessenta € nove reais),
em favor do Ministério da Economia.

2. A medida viabilizara as seguintes despesas no(a):

- Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aquisicdo de Equipamentos de
Prote¢dao Individual - EPIs e outros itens de seguranca para os servidores e colaboradores do o6rgao,
que estdo atuando de forma presencial, e aqueles que poderdo voltar gradualmente a estas
atividades, em caso de decisdo superior, em especial no atendimento ao contribuinte, nos pontos de
fronteira e na vigilincia e repressdo aduaneira, com vistas a adocdo de medidas preconizadas para o
enfrentamento da situacdo de calamidade publica decorrente da pandemia causada pela Covid-19 e
a consequente continuidade na prestagdo dos servicos pela entidade a populagao; e

- Instituto Nacional do Seguro Social, aquisicdo de EPIs e Equipamentos de Protecao
Coletiva - EPCs, além da contratagdo de servicos como instalagdo de protecdo de acrilico,
adicionais de limpeza e desinfeccdo etc., para atendimento a demandas relacionadas a medidas
restritivas de combate a disseminagdo do coronavirus, visando a reabertura de suas 1.561 agéncias,
com seguranca para os servidores e a clientela previdenciaria, conforme padrdes indicados pelas
autoridades sanitarias.

3. O Brasil enfrenta emergéncia de saude putblica decorrente dos casos de infeccdo
humana pelo novo coronavirus (Covid-19). At¢ o momento, foram registrados, no Brasil, 4,4
milhdes de casos confirmados e 134 mil mortos.

4. Nesse quadro, ¢ mmprescindivel dotar os 6rgdos publicos, em atendimento presencial a
populacdo, de capacidade para prevenir e conter os danos e agravos a vida. A experiéncia dos paises
onde a propagacdo ja atingiu estdgio mais avangado indica que o virus ¢ altamente contagioso.

5. A urgéncia da matéria se justifica perante a necessidade de continuidade e/ou retomada
dos servicos publicos essenciais realizados tanto pela Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, nas tarefas de gestdo e execucdo das atividades de arrecadacdo, langamento, cobranca
administrativa, fiscalizagdo, pesquisa e investigacdo fiscal, e controle da arrecadagdo da receita
administrada, quanto pelo Instituto Nacional do Seguro Social, na concessdo e gestdo dos beneficios
da seguridade social que constituem direito fundamental dos cidaddos brasileiros.

6. Porém, para o desenvolvimento dessas atividades de forma regular e segura, tanto os
servidores das instituigdes em comento, quanto seus usudrios, ¢ todos os envolvidos direta ou



mndiretamente neste processo necessitam de condigdes adequadas de higienizagdo, distanciamento
social e prevengdo a Covid-19.

7. A relevancia, por sua vez, decorre da retomada da prestacdo de servicos essenciais a
populacdo, no ambito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil e do Instituto Nacional do
Seguro Social, ¢ da situagdo da pandemia com alto risco a satde publica, dado o grande potencial
de contdgio e os casos de morte observados.

8. Ja a imprevisibilidade decorre da impossibiidade de antever, para o presente exercicio
financeiro, a necessidade dos recursos para o enfrentamento da situagdo emergencial, jA& que o novo
coronavirus foi descoberto ao final de 2019, na China, e o primeiro caso registrado, no Brasil,
ocorreu ao fim de feverero de 2020. Dessa forma, ndo havia condicdes de se determinar o
aparecimento, a gravidade do surto e a situacdo de alastramento da doenga pelo mundo, além dos
custos necessarios para a implementagdo de medidas de combate e prevencao a Covid-19.

9. E importante frisar que os recursos serdo totalmente utilizados para atender a situagdo
de emergéncia resultante da Covid-19, e, portanto, adstritos ao periodo da calamidade publica de
que trata o Decreto Legislativo n® 6, de 20 de margo de 2020.

10. Destaque-se que a proposicdo estd em conformidade com o disposto no art. 62,
combinado com o § 3° do art. 167, da Constitui¢ao.

11. Nessas condigdes, tendo em vista a imprevisibilidade, relevancia e urgéncia da matéria,
submeto a sua consideracdo, em anexo, proposta de Medida Provisoria, que visa efetivar a abertura
do referido crédito extraordinario.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Roberto Nunes Guedes



QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DA ECONOMIA N2 378, DE 30/ 9 /2020.

RS 1,00
L .. Origem dos
Discriminagao Aplicagao Recursos

Ministério da Economia 98.270.969 0

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil 10.800.000 0

Instituto Nacional do Seguro Social 87.470.969 0

Reserva de Contingéncia 0 87.470.969
Superavit financeiro apurado no balango patrimonial de

2019, relativo a Recursos Préprios Primarios de Livre
Aplicacao 0 10.800.000
Total 98.270.969 98.270.969




MENSAGEM N2 566

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 62 da Constituicdo, submeto a elevada deliberacdo de Vossas
Exceléncias o texto da Medida Proviséria n2 1.007, de 2 de outubro de 2020 que “Abre
crédito extraordinario, em favor do Ministério da Economia, no valor de RS 98.270.969,00,
para os fins que especifica”.

Brasilia, 2 de outubro de 2020.



Oficio n° 360 (CN)
Brasilia, em 16 de outubro de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
Leonardo Augusto de Andrade Barbosa
Secretario-Geral da Mesa da Camara dos Deputados

Assunto: Encaminha Medida Provisoria.

Senhor Secretario-Geral,

De ordem, encaminho a Vossa Senhoria, nos termos do § 8° do art. 62 da
Constitui¢ao Federal, com a redagdo dada pela Emenda Constitucional n® 32, combinado
com o Ato Conjunto das Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal n° 1, de 31
de marco de 2020, a Medida Provisérian® 1.007, de 2020, que “Abre crédito extraordinario,
em favor do Ministério da Economia, no valor de R$ 98.270.969,00, para os fins que
especifica”.

A Medida ndo foram oferecidas emendas, e a matéria pode ser acessada no
portal do Congresso Nacional, juntamente com os demais documentos que a compdem, no
seguinte  link:  “https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-
/mpv/145035”.

Esclareco, airida, que este oficio foi encaminhado por meio digital ao Servico
de Protocolo da Secretaria (Jeral da Mesa dessa Casa.

Atenciosamente,

CelseJdias dos
iretor da\Secretaria de Expediente do Senado ral

tksa/mpv20-1007
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